

Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI Nº 6.231, DE 24 DE JUNHO DE 2016

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR MAURO FIORIN PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

Projeto de Lei nº 85/2016, de autoria do Vereador José Fermino Grosso.

Eu, PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito

Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1º. Passa a denominar-se RUA MAURO FIORIN, a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua 1", localizada no Conjunto Habitacional "Vereador Natal Mazucato" e registrada no cadastro de logradouro público.

ART. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e quatro de junho

de dois mil e dezesseis.

PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ Prefeito Municipal

MILTON LOT JUNIOR
Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local de costume.

TIAGO CONTADOR LOTTO Secretário de Expediente e Comunicações Administrativas



Câmara Municipal de Birigüi

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Mauro Fiorin, nascido em 04 de outubro de 1.932, no bairro rural Goulart em Birigui/SP, radicado na cidade logo depois de nascido, na Rua Ribeiro de Barros, 399 - Centro,

Casou-se com Elza Maria Strinta Fiorin em 23 de dezembro de 1.967 na Igreja Nossa Senhora de Fátima, teve 3 filhos, sendo : a primeira filha, Ângela Cristina Fiorin Zamai de 47 anos, professora, casada com Jaelson Sanches Zamai, que atua no ramo calçadista como representante comercial e fabricante de solados, residentes em Birigui; o segundo filho, Mauro Fiorin Junior de 45 anos, atua no ramo calçadista como representante comercial, casado com Luciana Roldi Rabal Fiorin, do lar, residentes em Birigui; o terceiro filho, Sandro Fiorin de 43 anos, atua no ramo calçadista como fabricante de solados, divorciado e residente em Birigui;

teve 2 netos de sua primeira filha, que são Felipe Fiorin Zamai e Analuiza Fiorin
 Zamai, e teve 2 netos de seu segundo filho, que são Maria Fernanda Rabal Fiorin e
 Mateus Rabal Fiorin,

Cursou o primário na Escola Roberto Clarck na sua infância, vindo a completar o ginasial no supletivo do Instituto Noroeste de Birigui nos anos 80, assim como fechou seus estudos nesta mesma década cursando o técnico em Contabilidade do Instituto Noroeste de Birigui,

Iniciou sua atividade profissional como pintor de parece na década de 50, participando das equipes de renomados pintores Daré e Luizinho Fiorin, depois exerceu um cargo público atuando com Fiscal Sanitário na década de 60,

Interrompeu sua função em cargo público para atuar no ramo de transporte de cargas fracionadas, tendo trazido para Birigui várias empresas de





Câmara Municipal de Birigüi

âmbito nacional (Transdroga, Andorinha, Wilson, Braspress, Tresmaiense, Princetur, etc.),

Pertenceu à legenda do PTB, mas sem concorrer a cargos eletivos, ganhou notoriedade no esporte, tendo sido goleiro do Bandeirante Esporte Clube na década de 60, mas principalmente no esporte amador, já que defendeu inúmeros times amadores, sendo Botafogo da Vila Maria, ACCO, Guanabara, etc,

Faleceu na Santa Casa de Araçatuba em 03 de dezembro de 2.001, e foi sepultado no Cemitério da Consolação em Birigui em 04 de dezembro de 2.001.

Este o esboço biográfico de Mauro Fiorin, bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitado nome para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

> Câmara Municipal de Birigüi, Em 18 de maio de 2016.

JOSÉ FERMINO GROSSO, VEREADOR